paroles: “Sapho, admonnestee de vif engin et d’ardent desir par continuel estude, entre les

hommes bestiaulx et sans sciences hanta la haultece de Pernasus la montaigne, c’est assavoir
d’estude parfaite. Par hardement et osement beneuré s’acompaigna entre les Muses non reffu-
see, c’est assavoir entre les ars et les sciences, et s’en entra en la forest de lauriers, plaine de
may, de verdure, de flours de diverses couleurs, odeurs de grant souefveté et de plusieurs her-
bes ou reposent et abitent Grammaire, Logique et la noble Rethorique, Geometrie, Arismeti-
que. Et tant chemina qu’elle vint et arriva en la caverne et parfondeur de Appolin, dieu de
science, et trouva le ruissel qui conduit de Castalio la fontaine. Et de la harpe prist le plestren
et la touche, si en faisoit grans melodies avec les nimphes, menans la dance, c’est a entendre,
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Come noto, questa galleria di ritratti al femminile raccoglie 106 bio-
grafie di donne, per lo più pagane – le eroine della storia sacra sono pro-
grammaticamente escluse 11 –, divise in 104 capitoli, precedute da dedica e
proemio e seguite da una conclusione 12. Si tratta di un libello che, scritto in
eximiam muliebris sexus laudem, tratta delle donne clare appunto, laddove
claritas non va inteso in senso stretto, coincidente con virtus, ma, bona cum
pace legentium – icastico inserto che adombra una possibile distanza del
certaldese da certo angusto moralismo dei suoi contemporanei –, nel senso
più ampio, ad indicare tutte coloro che acquistarono fama nel mondo, tanto
per le virtù quanto per il pregrande sed pernitiosum ingegno 13. Se molte sono
le donne antiche, poche, anzi pochissime, sono quelle del suo tempo: già nel
Corbaccio Boccaccio lamenta come, fra le donne moderne, ve ne sia un nume-
ro « piccolissimo da commendare »14; e nel De mulieribus claris, dopo essersi

———————

avec ruiles d’armonie et d’acort de musique” ». (Ci dit de Sapho, la tres soubtille femme, poete et

philosophe, in Città delle dame, pp. 159-160; De mulieribus claris, p. 192).
11 « Attamen visum est, ne omiserim, excepta matre prima, his omnibus fere gentilibus

nullas ex sacris mulieribus hebreis christianisque miscuisse; non enim satis bene conveniunt,
nec equo incedere videntur gradu. He quippe ob eternam et veram gloriam sese fere in adver-

sam persepe humanitati tolerantiam coegere, sacrosancti Preceptoris tam iussa quam vestigia
imitantes; ubi ille, seu quodam nature munere vel instinctu, seu potius huius momentanei ful-